
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica.

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 163 del 29.12.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si provvede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti responsabili di servizio per il 

periodo 1/1/2005 - 28/2/2005.

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa".

Visto il D.P.R. 2 dicembre 1997 n. 59 recante "Regolamento per la disciplina del procedimento di 

concessione di beni del demanio marittimo per la realizzazione di strutture dedicate alla nautica da diporto, a 

norma dell'art. 20 comma 8 della Legge 15 marzo 1997 n. 59".

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59".

Vista la Legge Regionale 31 maggio 2002  n. 9 e successive modifiche, recante "Disciplina dell'esercizio 



delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone di mare territoriale".

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale 6 marzo 2003 n. 468 recante "Direttive per l'esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone del mare territoriale ai sensi dell'art. 2 

comma 2 della Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9".

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2003 n. 1461 recante "Direttive per l'esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo ai sensi dell'art. 2 comma 4 della Legge Regionale 

31 maggio 2002 n. 9".

Considerato che nel Comune di Cattolica è in corso di attuazione il Piano del Porto e il Piano di Spiaggia, 

nell'ambito dei quali sono previsti numerosi interventi che implicano la valutazione di interessi di diversi soggetti 

e il coordinamento e la concertazione tra le Amministrazioni pubbliche coinvolte nei vari procedimenti.

Richiamata la delibera di G.M. n. 46 del 16.4.2003, con la quale è stato affidato un incarico di consulenza 

giuridico-amministrativa in materia di demanio marittimo allo Studio Legale di diritto dei trasporti e del 

commercio internazionale Zunarelli e Associati, con sede in Bologna, Via Clavature n. 22.

Vista la convenzione all'uopo stipulata con il suddetto Studio Legale, Rep. n. 19609 in data 31.5.2003.

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 95 del 21.2.2004 con la quale è stato rinnovato, per 

l'anno 2004, l'incarico di consulenza giuridico-amministrativa di cui alla predetta convenzione Rep. n. 19609 del 

31.5.2003.

     Atteso che il suddetto Studio Legale ha svolto l'incarico affidatogli con piena reciproca soddisfazione nelle 

persone dei soci Prof. Avv. Stefano Zunarelli e dall'Avv. Franco Fiorenza, anche in considerazione della 

specialità della materia e della propria professionalità.

                                     

Ritenuto necessario provvedere al rinnovo dell'incarico di consulenza giuridico-amministrativa con il 

suddetto Studio Legale anche per l'anno 2005 alle medesime condizioni di cui alla citata convenzione Rep. n. 

19609 del 31.5.2003.

 

     Ritenuto di dover indicare quali obiettivi dell'incarico di cui al presente atto, di seguito indicati:

1) Definizione e specificazione delle singole funzioni attribuite 

   in capo al Comune e di quelle mantenute in capo alla Regione 

   ovvero allo Stato in materia di demanio marittimo e portulità 

   regionale;

2) Esercizio delle funzioni amministrative attribuite ai Comuni in 

   virtù della L.R. Emilia Romagna 31 maggio 2002, n. 9 in materia di 

   demanio marittimo e di zone del mare territoriale per quanto 

   attiene al rilascio, rinnovo, modificazione e revoca delle 

   concessioni demaniali marittime con finalità turistiche ricreative;

3) Esercizio delle funzioni amminitrative attribuite ai Comuni 

   dalla L.R. Emilia Romagna 31 maggio 2002, nr. 9 per quanto attiene 

   al rilascio, rinnovo, modificazione e revoca delle concessioni 

   demaniali inerenti i porti di interesse regionale e subregionale;

4) Assistenza nell'ambito dei rapporti istituzionali con altri enti 

   ed amministrazioni interessate alla gestione del demanio marittimo 

   (Capitaneria di Porto, Genio Civile Opere Marittime, Agenzia del 



   Demanio, Agenzia delle Dogane, Regione Emilia Romagna, Ente Parco 

   del Delta del Po, Soprintendenza Beni Paesaggistici ed Ambientali);

5) Regolamentazione e disciplina dell'uso dei beni demaniali ed 

   assistenza nella predisposizione delle ordinanze e degli atti 

   regolamentari;

6) Monitoraggio dei procedimenti amministrativi e delle istruttorie 

   connesse all'esercizio delle funzioni attribuite in materia ed 

   elaborazione di proposte operative mediante modelli di 

   procedimento e soluzione dei casi problematici o controversi;

7) Redazione di pareri a supporto di eventuali conteziosi connessi 

   all'esercizio delle funzioni;

8) Redazione degli atti di adeguamento del piano dell'arenile alle 

   prescrizioni regionali.

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti.

                          D E T E R M I N A 

1) di provvedere, per i motivi in premessa indicati ed in virtù delle disposizioni normative sopra riportate, 

al rinnovo per l'anno 2005 della convenzione Rep. n. 19609 del 31.5.2003, stipulata con lo Studio Legale di 

diritto dei trasporti e del commercio internazionale Zunarelli e Associati, con sede in Bologna Via Clavature n. 

22, avente per oggetto "Incarico di consulenza in materia di demanio marittimo e portuale nell'ambito delle 

competenze attribuite al Comune ex Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9", incarico che viene svolto nelle 

persone dei soci Prof. Avv. Stefano Zunarelli e Avv. Franco Fiorenza;

2) di stabilire che l'espletamento dell'incarico in parola avrà termine al 31 dicembre 2005 per un 

corrispettivo di Euro 15.000,00 oltre a C.P.A. e I.V.A.;

3) dato atto che l'attribuzione di funzioni amministrative inerenti i porti, nonchè quelle inerenti le 

autorizzazioni, è già efficace a far data dall'approvazione della legge mentre l'attribuzione di funzioni 

amministrative in materia di demanio marittimo con finalità turistice riccreative diverrà pienamente efficace a far 

data dal 30 giugno 2005.

Inoltre i Comune devono approvare un piano dell'arenile avente natura di Piano Operativo Comunale avente ad 

oggetto le trasformazioni dell'arenile, delle costruzioni esistenti, la dotazione delle aree per servizi pubblici e per 

tutte le attrezzature in precario necessarie per l'attività turistica.

L'esercizio di tali funzioni impone quindi la gestione delle concessioni già assentite o rilascite all'interno del 

porto regionale dall'amministrazione statale già competente nonchè, a far data dal 30 giugno 2005, delle 

concessioni con finalità turistico ricreative insistenti sulla spiaggia sita nel territorio comunale.

Tale complesso di funzioni involge specifiche competenze in materia di demanio marittimo e di diritto della 

navigazione per le quali non vi sono, allo stato, professonalità interne in grado di assolvere con la competenza 

richiesta dal grado di criticià connesso a tali funzioni ove si consideri che l'uso del demanio marittimo investe 

alcune tra le principali attività insediate in ambito comunale e cioè il turismo balneare, la pesca ed il diportismo.

     4) dato atto che la spesa relativa al presente incarico risulta contenuta nel limite dell'impegnato complessivo 

per l'anno 2005, con esclusione degli incarichi finanziari con fondi regionali e/o comunitari;

                      

5) dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti, in data 31 gennaio 2005 ha espresso valutazione 

favorevole in ordine al conferimento del presente incarico, come da nota di attestazione allegata al presente atto;



6) di finanziare la spesa complessiva di Euro 18.360,00         (IVA e CPA comprese) come segue : 

- quanto a euro 12.240,00 "Incarichi professionali, consulenze e 

  altre prestazioni di servizio" del bilancio 2005 - impegno n. 493 -;

- quanto a euro 6.120,00 sul Cap. 270.002 "Incarichi professionali, consulenza e altre prestazioni di servizio 

(spese legali)", del bilancio 2005 - impegno n.823 -;

7) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;

     8) di dar atto che la sottoscritta provvederà alla trasmissione del presente atto alla competente Sezione 

Regionale di controllo della Corte dei Conti, come previsto dall'art. 1 - comma 42 della Legge 311 (Finanziaria 

2005) per gli adempimenti di relativa competenza;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL31057/ASD-DEL     Determina D. n. 220 del 13.04.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


